Ego autem dictus Nicolaus de Salas recipio a uobis domino 
comendatore et fratribus antedictis predicta omnia, que superius 
mihi datis, sub pactis et condicionibus supradictis et promito omnia 
et singula supradicta, ut superius sunt expressa, facere, atendere 
et complere, renuncians usui et consuetudini Ilerde que loquitur 
«de rebus in emphiteosim datis posse dari ad super censum».

Quod est actum IIe idus ianuarii, anno Domini MoCCoXCo 
octauo.

S+num fratris Petri de Vilalba, comendatoris; s+num fratris 
Raimundi Berengarii de Gironela; s+num fratris Guillelmi d’Alberic, 
camerarii; s+num fratris Petri de Montesquiu; s+num fratris Guil-
lelmi de Passenant; s+num Nicolay de Salas, predictorum, nos 
omnes qui hec concedimus et firmamus. 

S+num Guillelmi Penedes, pilaterii; s+num Petri Gallart, 
agricole de Algayra, testium.

Ego Bernardus de Menaguerra, publicus notarius Gardenii 
auctoritate domini magistri Templi, hec scripsi cum supraposi-
to, ubi dicitur «in perpetuum», «seu», et hoc sig(signum)num 
imposui.
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1298, desembre, 10
Simó de Sant Pere, rector de l’església de Mequinensa, reconeix a 

Elisèn, vídua de Berenguer de Puigverd, que, per mandat seu, 
Bernat Burguet li ha donat per mitjà de Pere de Segrià, ban-
quer de Lleida, dos-cents sous jaquesos, de què Elisèn li era 
obligada per una injúria.

 A Original: AAM, perg. núm. 167.1

Nouerint uniuersi quod ego Simon de Sancto Petro, rector 
ecclesie Miquinencie, per me et omnes meos, scienter [...] presen-
tis instrumenti confiteor et in ueritate recognosco uobis domine 
Elicsendi, uxori [...] Viridi, licet absenti tanquam presenti, et 
notario infrascripto nomine uestro [...] quod Bernardus Burgueti 
de mandato uestro soluit mihi, et ego habui et recepi [...]acione 
continua ducentos solidos Iacensium, in quibus mihi tenebamini 
obligata pro iniuriis, unde ad totam meam uoluntatem omnino 
bene uestri pacatus sum et contentus. Et ideo renuncio scienter 
excepcioni non numerate peccunie et doli et etiam infactum. Est 
autem sciendum quod predictos CC solidos soluit mihi Petrus de 
Segriano, campsor Ilerdensis, de mandato Burgueti supradicti.

Quod est actum IIIIo idus decembris, anno Domini MCCXCVIIIo.
Sig+num Simonis de Sancto Petro supradicti, qui hoc concedo 

et firmo firmarique rogo. 
Sig+num Bertrandi Vey; sig+num Bernardi de Roderia, ciuis 

Ilerde, testium.
Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc scripsi 

et clausi et hoc sig(signum)num feci.
1. Document inclòs en el mateix pergamí que els dos documents següents.

292

1298, desembre, 11
Ramon de Roda, draper de Lleida, reconeix a Elisèn, vídua de Be-

renguer de Puigverd, que, per mandat seu, Bernat Burguet li 
ha donat per mitjà de Pere de Segrià, banquer de Lleida, dotze 
lliures, tres sous i quatre diners de moneda jaquesa, que ella 
li devia per uns teixits de França.
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 A Original: AAM, perg. núm. 167.1

Nouerint uniuersi quod ego Raymundus de Roda, draparius 
Ilerdensis, per me et omnes meos, scienter cum testimonio pre-
sentis instrumenti confiteor et in ueritate recognosco uobis domine 
Elicsendi, uxori condam nobilis Berengarii de Podio Viridi, lice[...]
tanquam presenti, et notario infrascripto presentem confessionem 
nomine uestro recipienti quod Bernardus Burgueti nomine uestro 
et mandato soluit mihi, et ego habui et recepi ab ipso numerando 
duodecim libras et tres solidos et quatuor denarios Iaccensium, 
quos mihi debebatis pro pannis Francie, unde ad totam meam 
uoluntatem omnino bene uestri pacatus sum et contentus. Et ideo 
renuncio scienter excepcioni non numerate pecunie et doli et etiam 
infactum. Est autem sciendum quod Petrus de Segriano, campsor 
Ilerde, soluit mihi de mandato dicti Bernardi Burgueti supradictas 
XII libras et III solidos et IIII denarios Iachensium. 

Quod est actum IIIo idus decembris, anno Domini MCCXCVIIIo.
Sig+num Raymundi de Roda supradicti, qui hoc concedo et 

firmo firmarique rogo. 
Sig+num Berengarii de Aquilari; sig+num Dominici de Tries, 

filii quondam Petri de Tries, testium.
Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc scripsit 

et clausi et hoc sig(signum)num feci.
1. Document inclòs en el mateix pergamí que els documents 291 i 293.

293

1298, desembre, 11
Nicolau d’en Destre, sastre de Lleida, reconeix a Elisèn, vídua de 

Berenguer de Puigverd, que, per mandat seu, Berenguer Burguet 
li ha donat per mitjà de Pere de Segrià, banquer de Lleida, 
quaranta-tres sous i quatre diners de moneda jaquesa, que ella 
li devia per unes costures i teixits.

 A Original: AAM, perg. núm. 167.1

Nouerint uniuersi quod ego Nicholaus d’en Destre, sartor 
Ilerdensis, per me et omnes nostros, scienter et consulte cum 
testimonio huius presentis publici instrumenti confiteor et in ue-
ritate recognosco uobis domine Elicsendi, uxori condam nobilis 
Berengarii de Podio Viridi, licet absenti tanquam presenti et nota-
rio infrascripto presentem confessionem nomine uestro recipienti 
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quod Bernardus Burgueti nomine uestro et mandato soluit mihi, 
et ego habui et recepi ab ipso numerando quadraginta et tres so-
lidos et quatuor denarios Iaccensium, quosquidem mihi debebatis 
pro custuriis et pennis, unde ad totam meam uoluntatem omnino 
bene uestri paccatus sum et contentus. Et ideo renuncio scienter 
excepcioni non numerate peccunie et doli et etiam infactum. Est 
autem sciendum quod Petrus de Segriano, campsor Ilerdensis, so-
luit mihi de mandato dicti Bernardi Burgueti dictos XLII solidos 
et IIII denarios Iaccensium.

Quod est actum III idus decembris, anno Domini MCCXCVIII.
Sig+num Nicholay d’en Destre supradicti, qui hoc concedo 

et firmo firmarique rogo.
Sig+num Berengarii de Aquilari, sig+num Petri Conyll, testium.
Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc scripsi 

et clausi et hoc sig(signum)num feci.
1. Document inclòs en el mateix pergamí que els documents 291 i 292.

294

1299, gener, 27
Pere de Porta, cúria a Alguaire per Guerau d’Oluja, promet a fra Pere 

Ferrer, comanador d’Alguaire, de posar en poder seu una penyora 
per valor de cinquanta-tres sous i mig si ambdós troben que 
l’apel·lació feta de Pere Granya, Domènec Pelegrí, fill homònim 
de Domènec Pelegrí, Domènec Nicolau i Guillem Nicolau i els 
seus consocis no és justa, i encara es compromet a obligar-li 
tots els seus béns mobles i immobles si un expert en el tema 
determina que la referida apel·lació no té valor jurídic.

 A Original: AAM, perg. núm. 168.

Nouerint uniuersi quod ego Petrus Porta, curia in Algayra pro 
domino Gueraldo de Ulugia, cum hoc publico instrumento promito 
et conuenio bona fide uobis ffratri Petro Fferrarii, comendatori 
Algayre, quod, si forte apellacio illa, quam fecerunt Petrus Granya 
et Dominicus Peregrini, filius Dominici Peregrini, et Dominicus 
Nicholay et Guillelmus Nicholay simul cum conssociis \suis/ non 
est iusta, et ego et uos possumus inuenire quod de iure non ualet 
neque ualorem habeat, quod ego tradam uobis et ponam in uestri 
posse pignora ualencia quinquaginta et tres solidos et dimidium 
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Iachensium, tunc statim, quando aliquis homo sapiens in dicto 
negocio pro iure determinauerit quod dicta apellacio ualorem 
non habeat. Et ad predicta omnia et singula atendenda firmiter et 
complenda obligo tibi ffratri Petro Fferrarii, comendatori Algayre, 
et uestris successoribus omnia bona mea, mobilia et inmobilia, 
ubique habita et habenda.

Quod est actum VIo kalendas ffebrer, anno Domini MCCXC 
octauo.

S+num Petri Porta predicti, qui hoc laudo, concedo et firmo 
et a testibus firmarique rogo. 

S+num Arnaldi de Corçano, s+num Egidii de Falç, huius rey 
testium.

Sig(signum)num Raymundi Iohannis, notarii publici Algayre, 
qui hoc scripsit.

295

1299, febrer, 11, dimarts
En presència del notari i de testimonis, fra Pere Ferrer, comanador d’Al- 

guaire, declara davant molta gent congregada a la plaça  
d’Alguaire que Guillem Ninet, sotsveguer de Lleida, en repre-
sentació de Mir de Castellvell, veguer i cúria de la mateixa 
ciutat, ha vingut a Alguaire per tal de fer una investigació 
contra dos homes que el veguer de Lleida té empresonats en 
aquesta ciutat per la mort d’una persona assassinada prop de 
la vila d’Alguaire, cosa que va contra els drets i llibertats de 
l’orde de l’Hospital, i per això prohibeix als homes d’Alguaire 
que facin cap declaració dins la població o els seus termes 
sots pena de la seva fidelitat, de la seva persona i dels seus 
béns, encara que manifesta al sotsveguer que li permetrà de 
dur a terme qualsevol interrogatori als homes d’Alguaire que 
vulgui amb la condició que aquest tingui lloc a Lleida o fora 
dels termes d’Alguaire.

 El sotsveguer Guillem Ninet, per la seva banda, expressa que no 
és ni ha estat intenció seva actuar en perjudici de l’Hospital, 
sinó usar d’un dret que li ve del rei, el qual té el mer imperi 
damunt Alguaire, i que es retirarà a deliberar sobre la prohi-
bició que el comanador ha fet als homes d’Alguaire per tal de 
procedir després segons calgui.
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 A Original: AMS, perg. S 21.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362v.

Nouerint uniuersi quod in presentia mei notarii et testium 
subscriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum die martis 
IIIo idus febroarii, anno Domini MoCCoXCo octauo ffrater Petrus 
Ferrarii, comendator Algayre, ordinis Hospitalis Sancti Iohannis 
Iherosolimitani, dixit Guillelmo Ninéti, subuicario Ilerdensi, pro 
Miro de Castro Veteri, uicario et curia Ilerdensi pro domino rege, 
in placea Algayre, pluribus hominibus dicti loci ibi congregatis, 
quod tum ipse subuicarius uenisset ad locum de Algayra pro in-
quisicione facienda contra duos homines, quos uicarius Ilerdensis 
captos tenet in ciuitate Ilerdensi pro morte cuiusdam hominis, 
quem nuper interfecisse dicitur prope uillam de Algayra, et ipsam 
inquisicionem incepisset facere intus uillam de Algayra, quod 
idem subuicarius ipsam inquisicionem ibi facere inceperat contra 
ius et libertatem ordinis Hospitalis et in magnum periudicium 
ordinis supradicti, cum dicta inquisicio, ubi per dictum uicarium 
facienda esset, non debeat fieri intus dictam uillam nec in termino 
eiusdem. Et sic dixit dictus comendator predicto subuicario quod 
non permiteret ipsum subuicarium intus dictam uillam seu eius 
terminum inquirere de predictis, set dictus comendator dixit ipsi 
subuicario et obtulit se paratum mitere ad dictum subuicarium 
in aliquo competenti loco, ubi dictus subuicarius uoluerit, extra 
terminum dicti loci uel ad ciuitatem Ilerdensem omnes illos et 
singulos homines de Algayra, quos dictus subuicarius ei nominaret, 
qui scirent ueritatem super dicto maleficio, ut ipos reciperet, si 
uellet, in testes super homicidio supradicto. Et incontinenti dictus 
comendator mandauit multis hominibus dicti loci, qui ibi presentes 
erant, sub pena fidelitatis et corporis ac bonorum quod intus uil-
lam de Algayra uel terminum eiusdem non peribeant testimonium 
in posse dicti subuicarii super dicto maleficio, sed extra dictam 
uillam et terminum, ut superius continetur. 

Et dictus Gillelmus Nineti subuicarius, qui supra, dixit et res-
pondit ad predicta quod non intendebat nec fuerat intencionis sue 
facere dictam inquisicionem intus uillam de Algayra contra ius aut 
contra libertates Hospitalis nec in periudicium ordinis supradicti, 
set iure super predictis competente domino regi racione meri im-
perii, quod habet in uilla de Algayra pro excessibus et malificiis 
seu delictis, de quo mero imperio uicarii Ilerdenses, qui pro tem-
pore fuerant, in similibus casibus fuerant usi. Dixit tamen dictus 
subuicarius quod, ex quo predictus comendator mandatum fecerat 
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supradictum hominibus de Algayra sub penis predictis quod intus 
dictam uillam et terminum non periberent in posse dicti uicarii 
testimonium super dicto maleficio, quod idem subuicarius recedet 
et habebit recedere a dicta uilla et deliberabit super predictis per 
dictum comendatorem propositis atque dictis, et, deliberacione et 
consilio habitis, faciet et procedet super eis, prout fuerit faciendum.

Et dictus comendator dixit quod dominus rex, salua eius reue-
rentia et dicti subuicarii, non habeat merum imperium predictum 
in uilla de Algayra nec consueuit habere, et, si aliquo tempore 
usus fuerat aliquis uicarius Ilerdensis dicto mero imperio in uilla 
de Algayra contra homines dicti loci aut alios ibi delinquentes, 
hoc fecerat uiolenter et contra ius et libertatem ordinis predicti 
et in periudicium eiusdem ordinis. Dixit etiam dictus comendator 
quod de predicto mero imperio erat questio seu controuersia in-
ter uicarium Ilerdensem et comendatorem de Algayra, que adhuc 
pendebat per apellacionem super predictis emissam per dictum 
comendatorem ad dominum regem.

Et dictus subuicarius respondit ut supra. 
Et de predictis omnibus comendator et subuicarius supra-

dicti petierunt per me infrascriptum notarium sibi fieri publicum 
instrumentum.

Actum est hoc die, anno et loco predictis, presentibus Ray-
mundo d’en Iohan, notario Algayre; Berengario de Sancto Felicio, 
habitatoribus eiusdem loci, testibus ad hec specialiter conuocatis 
et pluribus aliis.

Sig+num mei Guillelmi de Pulcro Vicino, notarii publici 
Ilerdensis et tocius terre ac iurisdictionis domini regis auctoritate 
eiusdem, qui hoc scripsit et predictis omnibus interfuit die, ano 
et loco prefixis.

296

1299, març, 15

Salvador de Baiona, notari públic de Lleida, reconeix a fra Pere Fe-
rrer, comanador d’Alguaire, que ha rebut en nom de la priora 
d’Alguaire i de tot el convent deu lliures jaqueses per la redacció 
d’uns instruments relatius al feu i drets que Ramon de Casserres 
tenia a la vila d’Alguaire i al seu terme, els quals, juntament 
amb la seva muller Brunisèn, havia venut a la priora i a fra 
Guillem de Montsoriu, que aleshores era castellà d’Amposta.
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 A Original: AMS, perg. R 16.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 367r.

Nouerint uniuersi quod ego Saluator de Bayona, notarius 
publicus Ilerdensis, scienter cum presenti carta confiteor et re-
cognosco in ueritate uobis ffratri Petro Ferrarii, comendatori de 
Alguayra, quod uos nomine et racione domine priorisse de Alguayra 
et conuentus eiusdem soluistis et tradidistis michi, et ego habui et  
recepi a uobis numeracione continua decem libras Yaccensium 
pro conficiendis instrumentis pertinentibus ad feudum et iura que 
Raymundus de Casserres habebat in uilla de Algayra et eius ter-
mino, ea que ipse Raymundus et domina Brunissendis, eius uxor, 
domine priorisse et conuentui de Alguayra et fratri Guillelmi de 
Montesoriuo, tunc gerenti uices castellani Emposte, uendiderunt, et 
pro laboribus inde a me passis. Ex quibus decem libris Iaccensibus 
predictis ad totam meam uoluntatem bene uestri paccatus sum et 
contentus, et ideo renuncio scienter excepcioni non numerate siue 
non recepte peccunie et doli et excepcioni infactum.

Quod est actum idus marcii, anno Domini millessimo ducen-
tessimo nonagessimo octauo.

Sig+num Saluatoris de Bayona predicti, qui hoc concedo et 
firmo firmarique rogo. 

Sig+num Petri de Castillione; sig+num Gaucerandi de Timor, 
draperii Ilerdensis, testium.

Sig+num mei Tomasii de Castro Asinorum, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsi cum supraposito in ultima linea, ubi 
dicitur «Timor».

297

1299, març, 15
Salvador de Baiona, notari públic de Lleida, reconeix haver rebut 

de fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, set instruments origi-
nals relatius al feu i drets que Ramon de Casserres tenia a la 
vila i al terme d’Alguaire, els quals havien estat confeccionats 
per ell, perquè els guardi tal com els tenia abans de donar-los 
forma pública.

 A Original: AAM, perg. núm. 169.

Nouerint uniuersi quod ego Saluator de Bayona, notarius pu-
blicus Ilerdensis, scienter cum presenti carta confiteor et recognosco 
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in ueritate uobis ffratri Petro Ferrarii, comendatori de Alguayra, 
quod uos tradidistis michi, et ego habui et recepi a uobis septem 
instrumenta originalia, per me confecta, pertinencia ad feudum et 
iura que Raymundus de Casserris habebat in uilla et termino de 
Alguayra, ex quibusquidem instrumentis predictis ad totam meam 
uoluntatem bene uestri paccatus sum et contentus, et ideo renuncio 
scienter excepcioni non receptorum instrumentorum predictorum 
et doli et excepcioni infactum. Quequidem instrumenta predicta 
tradidistis michi, ut ea tenerem sicut ea tenebam antequam in 
publicam formam redigerentur.

Quod est actum idus marcii, anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo octauo.

S+num Saluatoris de Bayona, notarii publici Ilerdensis pre-
dicti, qui hoc concedo et firmo firmarique rogo. 

S+num Petri de Castellione; s+num Gaucerandi de Timor, 
draparii Ilerdensis, testium.

Sig+num (signum) mei Tomasii de Castro Asinorum, notarii 
publici Ilerdensis, qui hoc scripsi.

298

1299, abril, 18, dissabte, vetlla de Pasqua
En l’inventari de béns de la casa del temple de Corbins hom troba 

una ballesta de corn i una llança, que són dels homes d’Alguaire.
 [A] Original perdut.
 a Edició de J. MIRET i SANS, Inventaris de les cases del Temple de la Corona 

d’Aragó en 1289, «Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona», 
VI (1911-1912), p. 71.

Item aig Iª balesta de corn et Iª lança, que són d’omes d’Algayre.

299

1299, juny, 17
La priora del convent d’Alguaire, fra Pere d’Estaràs, comanador de